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ABSTRAKT

V povodí Labe a Odry byl zkoumán vliv parametrů prostředí na změny ve struktuře

společenstev ryb. Výzkum probíhal na 819 lokalitách, které byly proloveny v období mezi

lety 1993 až 2007. Celkem byl testován vliv 46 faktorů získaných z mapy prostřednictvím

geografického informačního systému a 10 faktorů získaných přímo z terénu. K hodnocení

vlivu těchto faktorů bylo užito nepřímých (detrended correspondence analysis, DCA)

a přímých (canonical correspondence analysis, CCA) mnohorozměrných ordinačních

metod. Analýzy byly prováděny s daty o prezenci-absenci i relativní abundanci

jednotlivých druhů.

DCA dobře reflektuje změny ve společenstvech v podélném profilu toků. CCA

poukazuje na významný vliv regionální a časové variability a vliv jednotlivých faktorů.

Z analyzovaných faktorů nejlépe charakterizují společenstva ryb této oblasti vzdálenost

lokality od pramene, spád toku, nadmořská výška lokality, zastoupení orné půdy v povodí,

počet rybníků v dílčím povodí nad lokalitou, typ rybné vody a teplota vody (jediný

z parametrů z terénu). Analyzované faktory lépe vystihují variabilitu společenstev ryb

v povodí Odry než v povodí Labe.

Z běžně se vyskytujících druhů se nejblíže k prameni vyskytují siven americký

a vranka pruhoploutvá, velice rozdílné ekologické nároky v prostředí horních toků mají

siven americký a lipan podhorní. Na zhoršení podmínek v tocích způsobených lidskou

činností jsou z původních druhů citliví především mník obecný, střevle potoční, mihule

potoční, vranka obecná, vranka pruhoploutvá a pstruh obecný. Problematické je těmito

faktory postihnout ekologicky velmi plastické druhy (jelec tloušť a hrouzek obecný)

a částečně také pstruha obecného, jehož výskyt je silně ovlivněn vysazováním.

Provedená analýza dobře ukázala praktickou využitelnost zpracování informací

z rozsáhlého vzorku dat z ichtyologických průzkumů. Díky nástrojům GIS a využití

statistických metod je možné charakterizovat základní ekologické nároky většiny druhů

a blíže specifikovat podmínky, které určují složení konkrétních rybích společenstev.
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ABSTRACT

The effects of environmental parameters on changes in the structure of fish assemblages

were studied in the Elbe and the Odra river basin. Research was done at 819 sites that were

surveyed in the field during the period between 1993 and 2007. The impact of 46 factors

derived from the maps through a geographic information system was tested as well as the

impact of 10 factors recognized in the field. To evaluate the influence of these factors the

indirect (Detrended Correspondence Analysis, DCA) and direct (Canonical

Correspondence Analysis, CCA) multivariate cluster analysis were used. Analyses were

performed with data on presence-absence and relative abundance of each species.

DCA well reflects changes in assemblages in the longitudinal profile of streams.

CCA refers to a significant influence of regional and temporal variability and influence of

individual factors. The fish assemblages are best characterized by the analyzed factors of

distance from the source location, stream slope, altitude of locality, representation of arable

land in the basin, number of ponds in the sub-basin above the locality, type of waters

(salmonid or cyprinid), and water temperature (the only of the parameters of the field). The

analyzed factors better reflect the variability in fish assemblages of the Odra river basin

than of the Elbe river basin.

The Arctic char and the Alpine bullhead represent the species commonly occurring

closest to the source, very different ecological requirements in upper streams are typical for

the Arctic char and the Grayling. The deteriorating conditions in streams caused by human

activity have important impacts on species as the Burbot, the Eurasian minnow, the Brook

lamprey, the Bullhead, the Alpine bullhead and the Brown trout. The problem is to

describe ecological requirements of ecologically very plastic species (like the Chub and the

Gudgeon) and partly the Brown trout whose presence is strongly influenced by fishery

management.

The analysis showed good practical efficiency of processing information from a large

sample of data from ichthyological surveys. The tools of GIS and the use of statistical

methods make possible to characterize basic ecological requirements of most species and

specify conditions determining specific composition of fish assemblages.
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SEZNAM ZKRATEK

Zkratky použitých mnohorozměrných analýz

CCA canonical correspondence analysis

DCA detrended correspondence analysis

PCA principal component analysis

Zkratky parametrů

DPN_CIST přítomnost čistíren odpadních vod v dílčím povodí nad lokalitou

DPN_LESP relativní zastoupení lesů v dílčím povodí nad lokalitou

DPN_LESR rozloha lesů v dílčím povodí nad lokalitou

DPN_LOUP relativní zastoupení luk v dílčím povodí nad lokalitou

DPN_LOUR rozloha luk v dílčím povodí nad lokalitou

DPN_OBCE počet obcí v dílčím povodí nad lokalitou

DPN_ORNP relativní zastoupení orné půdy v dílčím povodí nad lokalitou

DPN_ORNR rozloha orné půdy v dílčím povodí nad lokalitou

DPN_RASE rozloha rašelinišť v dílčím povodí nad lokalitou

DPN_ROZL rozloha dílčího povodí nad lokalitou

DPN_RYBN počet rybníků v dílčím povodí nad lokalitou

DPN_SRAZ roční srážkový průměr v dílčím povodí nad lokalitou

DPN_TEPM průměrná teplota nejteplejšího měsíce v roce v dílčím povodí nad

lokalitou

DPN_TEPP průměrná roční teplota v dílčím povodí nad lokalitou

DPP_JEZ přítomnost jezů na toku pod lokalitou

KAPR/LOS typ rybné vody

L_CHU chráněné území v místě lokality

L_NADM_V nadmořská výška lokality

L_OBC obec v místě lokality přítomna

L_RAD_T řád toku

L_SRAZK roční srážkový průměr v místě lokality

L_TEPLM průměrná teplota nejteplejšího měsíce v roce v místě lokality

L_TEPLP průměrná roční teplota v místě lokality

L1 – L14 jednotlivá dílčí povodí I. řádu v povodí Labe viz Obr. 1
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NV_PRAM nadmořská výška pramene

NV_SOUT nadmořská výška soutoku

O1 – O4 jednotlivá dílčí povodí I. řádu v povodí Odry viz Obr. 1

PN_CIST přítomnost čističek odpadních vod v povodí nad lokalitou

PN_LESYP relativní zastoupení lesů v povodí nad lokalitou

PN_LESYR rozloha lesů v povodí nad lokalitou

PN_LOUKP relativní zastoupení luk v povodí nad lokalitou

PN_LOUKR rozloha luk v povodí nad lokalitou

PN_OBCEP počet obcí v povodí nad lokalitou

PN_ORNAP relativní zastoupení orné půdy v povodí nad lokalitou

PN_ORNAR rozloha orné půdy v povodí nad lokalitou

PN_RASEL rozloha rašelinišť v povodí nad lokalitou

PN_ROZLO rozloha povodí nad lokalitou

PN_RYBN počet rybníků v povodí nad lokalitou

PN_SRAZK roční srážkový průměr v povodí nad lokalitou

PN_TEPLM průměrná teplota nejteplejšího měsíce v roce v povodí nad lokalitou

PN_TEPLP průměrná roční teplota v povodí nad lokalitou

PN_ZASTR rozloha zastavěné plochy v povodí nad lokalitou

PP_PRECH přítomnost rybích přechodů na toku pod lokalitou

PP_ROZLO rozloha dílčího povodí pod lokalitou

RAD_SOUT vliv toku vyššího řádu

REG_VAR regionální variabilita

REGUL regulace toku

SPAD spád toku

V_KAPR kaprová voda

V_LOSOS lososová voda

VZDAL_PR vzdálenost pramene

VZDAL_S vzdálenost soutoku

Zkratky ryb

Abbr cejn velký (Abramis brama)

Alal ouklej obecná (Alburnus alburnus)

Albi ouklejka pruhovaná (Alburnoides bipunctatus)

Anan úhoř říční (Anguila anguila)
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Asas bolen dravý (Aspius aspius)

Baba parma obecná (Barbus barbus)

Blbj cejnek malý (Abramis bjoerkna)

Caca karas obecný (Carassius carassius)

Cagi karas stříbřitý (Carassius auratus)

Cogo vranka obecná (Cottus gobio)

Copo vranka pruhoploutvá (Cottus poecillopus)

Ctid amur bílý (Ctenopharyngodon idella)

Cyca kapr obecný (Cyprinus carpio)

Eslu štika obecná (Esox lucius)

Gogo hrouzek obecný (Gobio gobio)

Gyce ježdík obecný (Gymnocephalus cernuus)

Chona ostroretka stěhovavá (Chondrostoma nasus)

Lapl mihule potoční (Lampetra planeri)

Lece jelec tloušť (Sqalius cephalu)

Lede slunka stříbřitá (Leucaspius delineatus)


[…]


zajímavým parametrem použitým v této práci byl typ rybné vody. Tento parametr velice

dobře odpovídal na zastoupení lososovitých a kaprovitých ryb v toku a díky své nízké

korelaci s ostatními parametry postihoval odlišnou část variability ve společenstvech.

Velký vliv na společenstva menších toků povodí Labe a Odry má samozřejmě také

výrazné zastoupení pstruha obecného, které je způsobeno intenzivním vysazováním do

těchto toků rybáři. Vliv pstruha obecného na ostatní druhy v této práci testován nebyl. Bylo

by určitě zajímavé na takto velkém souboru lokalit jeho vliv otestovat. V tomto případě by

bylo určitě vhodné použít namísto dat o prezenci-absenci data udávající relativní

zastoupení jednotlivých druhů.

Přínos své práce spatřuji v tom, že jsem stanovil významné parametry prostředí pro

povodí Labe a Odry. Na základě těchto parametrů lze do jisté míry předpovědět druhové

složení v tocích. Z hlediska ochrany přírody lze vytipovat přírodě blízká společenstva a na

základě změny ve složení těchto společenstev hodnotit míru jejich narušení. Výsledky by

bylo možné využít i při plánovaných revitalizacích toků nebo pro rybářský management.
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5. SOUHRN

Předložená diplomová práce hodnotí vlivy parametrů prostředí na rybí společenstva povodí

Labe a Odry se zaměřením na malé a střední toky. Informace o druhovém složení ryb

pocházejí z let 1993–2007 z celkového počtu 819 lokalit. U 694 lokalit byla známa

i relativní abundance jednotlivých druhů. Hodnocen byl vliv parametrů získaných z mapy

i z terénu. Hodnoty parametrů získaných z mapy byly získány pro všechny lokality pomocí

geografického informačního systému prostřednictvím softwaru ArcView 3.3 od firmy

ESRI. Vybrané parametry z terénu byly známy ze 127 lokalit. Vztahy mezi jednotlivými

druhy a vztahy mezi druhy a faktory prostředí byly analyzovány pomocí nepřímých

i přímých mnohorozměrných unimodálních metod (DCA, CCA) v programu CANOCO for

Windows 4.5.

1. Pomocí nepřímé gradientové analýzy (DCA) bylo potvrzeno, že největší změny

v druhovém složení odpovídají změnám druhového složení v podélném profilu toků.

Pomocí přímé gradientové analýzy (CCA) byl u všech analyzovaných souborů lokalit

potvrzen významný vliv regionální a časové variability. Bylo prokázáno, že při

analýzách výsledků s různě interpretovanými daty z výzkumů prováděných na takto

velkém území je vhodnější použít data o presenci-absenci jednotlivých druhů.

2. Environmentální parametry získané z mapy vysvětlily na takto velkém území více

variability než parametry zjištěné v terénu.

3. V rámci povodí Odry bylo vysvětleno pomocí stejných parametrů trojnásobné

množství variability ve společenstvech než v povodí Labe.

4. Na společenstva vyskytující se níže v podélném profilu toku mělo prokazatelný vliv

větší množství faktorů prostředí a bylo také možné jejich prostřednictvím vysvětlit

větší množství variability.

5. Hodnota variability postihnutá jednotlivými faktory prostředí se v jednotlivých

analyzovaných souborech toků povodí Labe a Odry liší. Obecně lze říci, že největší

vliv na společenstva z parametrů získaných z mapy má vzdálenost lokality od pramene,

spád toku, nadmořská výška lokality, zastoupení orné půdy v povodí a počet rybníků

v dílčím povodí nad lokalitou. Negativní vliv lidské činnosti na rybí společenstva toků

povodí Labe a Odry je jasně patrný a nejvíce se projevuje v menších tocích. Vliv lidské

činnosti na společenstva této oblasti z použitých parametrů nejlépe vystihuje

zastoupení orné půdy v povodí, počet rybníků v dílčím povodí a zastavěná plocha

povodí.
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Provedená analýza dobře ukázala praktickou využitelnost zpracování informací

z rozsáhlého vzorku dat z ichtyologických průzkumů. Díky nástrojům GIS a využití

statistických metod je možné charakterizovat základní ekologické nároky většiny druhů

a blíže specifikovat podmínky, které určují složení konkrétních rybích společenstev.
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Obr. I: Druhy s nenáhodným výskytem na 819 lokalitách povodí Labe a Odry
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Obr. II: Druhy s nenáhodným výskytem na 694 lokalitách povodí Labe a Odry
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Obr. III: Druhy s nenáhodným výskytem na 127 lokalitách povodí Labe a Odry
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Obr. IV: Druhy s nenáhodným výskytem na lokalitách povodí Labe
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Obr. V: Druhy s nenáhodným výskytem na lokalitách povodí Odry
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Obr. VI: Druhy s nenáhodným výskytem na lokalitách do 5 km od pramene
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Obr. VII: Druhy s nenáhodným výskytem na lokalitách vzdálených více než 15 km od pramene
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Příloha 2

VZÁJEMNÉ VZTAHY PARAMETR Ů STANOVENÉ PCA ANALÝZOU

Obr. VIII : PCA - Vztahy mezi environmentálními proměnnými z lokalit do 5 km od pramene

Obr. IX: PCA - Vztahy mezi environmentálními proměnnými z lokalit nad 15 km od pramene
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Obr. X : PCA - vztahy mezi environmentálními proměnnými z lokalit Odry

Obr. XI : PCA - vztahy mezi environmentálními proměnnými z lokalit Labe
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Obr. XII: Výsledný ordinační diagram Canonical correspondence analysis (CCA) pro první a třetí
ordinační osu. Znázorňuje vliv signifikantních parametrů vysvětlujících alespoň 1,5 % druhové
variability po odstranění časové a regionální variability formou kovariát na souboru dat o prezenci-
absenci 18 druhů (s frekvencí výskytu nad 5 %) z 207 lokalit toků povodí Odry.