Předložená diplomová práce prezentuje velmi užitečný pokus o analýzu složení rybních společenstev malých a středních toků v závislosti na parametrech, které lze pro jednotlivé lokality získat z geografického informačního systému. Velmi přínosné je, že autor vyhodnotil velké množství dosud nepublikovaných dat z průzkumů provedených během posledních 15 let. Objem vyhodnocených dat je úctyhodný.

Přestože jsem osobně zaměřen spíše na řešení detailních problémů, tato diplomová práce mě velmi zaujala a přinutila k přemýšlení. Autor přistoupil k hodnocení rybních společenstev „směrem shora“, tj. využitím dostupných parametrů vhodných pro hodnocení území velkého rozsahu. Zjištěné výsledky mají proto obecnější platnost a jsou tedy využitelné i pro účely územního plánování, případně revitalizační zásahy. Velmi zjednodušeně lze říci, že umožňují predikci přirozeného/odpovídajícího rybního společenstva na konkrétní lokalitě malých a středních toků. Určitě mohou být využity i pro aplikaci Rámcové směrnice EC o vodách.

Práce je napsána klasickou formou, to hodnotím velmi pozitivně. Současný trend preferující soubor publikací nebo rukopisů často vede k tomu, že se studenti neumí vyjádřit česky psaným textem. DP Luboše Kůry je v tomto ohledu příkladná – text je detailní a srozumitelný. Autor v jednotlivých kapitolách vlastně čtenáře vede po své myšlenkové linii a vysvětluje mu co, jak a proč dělal. Metodika je vysvětlena tak dobře, že i statistický „analfabet“ je schopen se orientovat. Navíc jsou zásadní rozhodovací kroky připomenuty i v kapitole výsledky, takže si čtenář ušetří listování. Z práce je zřejmá pečlivost autora a až pedantská snaha dopracovat se k co nejlepšímu vysvětlení pozorované variability. Proto jsou některá data publikována opakovaně v tabulkách a následně v grafech. To je ale jediná formální připomínka, kterou mám celé práci.

Z věcného hlediska mám k práci pouze několik dotazů:

- vyhodnocené lokality byly situovány do 100 km od pramene. Nebyla hodnocena kvalita vody. Jednalo se převážně o neznečištěné toky, nebo to mohou nahradit parametry rozloha orné půdy a zastavěná plocha v povodí.
- Jako jeden za nejvýznamnějších parametrů byla vyhodnocena nadmořská výška. To samozřejmě platí v případě jednoho konkrétního toku. Zde však byla nadmořská výška použita jako nezávisle proměnná pro všechny lokality. Je nějaký rozdíl mezi povodím Labe a Odry. Labe pramení ve dvojnásobné nadmořské výšce než Odra, ale pravděpodobně toto výškové rozpětí v našich zeměpisných šířkách nemá významný vliv.
- Zcela detail – na str. 27 je nepřesná formulace „Přímé metody zkoumají vliv nezávisle proměnných na závisle proměnných“

Předloženou DP Luboše Kůry hodnotím jako velmi zdařilou a navrhuji klasifikovat ji „výborně“

České Budějovice 28. 5. 2010

doc. RNDr. Josef Matěna, CSc.